
 

          COMUNE DI BOLZANO VICENTINO 
PROVINCIA DI VICENZA 

________________________________________________________________________________ 

V I A  R O M A ,  2  -  3 6 0 5 0  B O L Z A N O  V I C E N T I N O  
T E L . :  0 4 4 4 / 2 1 9 4 4 5   -   F A X :  0 4 4 4 / 3 5 1 0 1 0  

C O D .  F I S C .  e  P .  I . V . A . :   0 0 5 2 4 7 2 0 2 4 0  

 

Prot. n.  
 

DECRETO DEL SINDACO N. 12 DEL 31-10-2023 
 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE DELLE FUNZIONI DI CUI ALL'ART. 107  COMMI 2 E 3 

DEL D.LGS. N° 267/2000 AL SEGRETARIO DOTT. MANUEL BRUNO, PER 

L'AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA. 

 

 
IL SINDACO 

 
 
PREMESSO che la segreteria comunale di Bolzano Vicentino è vacante dal 01/01/2023. 
 
DATO ATTO che: 

 in data 17/10/2023 questa Amministrazione ha inoltrato istanza all'Albo dei Segretari 
Comunali e Provinciali al fine di incaricare della reggenza della sede il dott. Manuel Bruno per 
il periodo dal 29/10/2023 al 24/02/2024. 

 allo stato attuale non vi sono segretari collocati in disponibilità da poter incaricare della 
suddetta reggenza. 
 

RICHIAMATO il decreto della Prefettura - UTG di Venezia - Albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali Sezione Regionale del Veneto - Prot. n. 0086215 del 18/10/2023 con il quale, in esito alla 
predetta richiesta, il dott. Manuel Bruno è stato incaricato della reggenza a scavalco presso la 
segreteria comunale di Bolzano Vicentino (VI) per il periodo dal 29/10/2023 al 24/02/2024. 
 
VISTO il decreto n. 25402 del 17/05/2011 del Presidente dell'Unità di Missione in materia di 
rimborso delle spese di viaggio. 
 
PRESO ATTO che spettano al Segretario comunale, sulla scorta di quanto previsto dal combinato 
disposto di cui all’art. 97 del D. Lgs. 267/2000 e art. 11 del ROUS vigente: 

a) partecipazione con funzioni consultive, referenti e di assistenza alle riunioni del consiglio e 
della giunta e la cura della verbalizzazione; 

b) resa del parere di cui all'articolo 49, in relazione alle sue competenze; 
c) funzione rogante, su richiesta dell'ente, dei contratti nei quali l'ente è parte e autenticazione 

scritture private ed atti unilaterali nell'interesse dell'ente; 
d) presidenza delle commissioni di concorsi per la copertura di posti classificati nella categoria 

“D”; 
e) presidenza, su specifico incarico del Sindaco o in mancanza del relativo responsabile delle 

commissioni di gara per appalti di particolare complessità; 
f) predisposizione delle bozze dei regolamenti e le modifiche statutarie; 

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART52,__m=document


 

          COMUNE DI BOLZANO VICENTINO 
PROVINCIA DI VICENZA 

________________________________________________________________________________ 

V I A  R O M A ,  2  -  3 6 0 5 0  B O L Z A N O  V I C E N T I N O  
T E L . :  0 4 4 4 / 2 1 9 4 4 5   -   F A X :  0 4 4 4 / 3 5 1 0 1 0  

C O D .  F I S C .  e  P .  I . V . A . :   0 0 5 2 4 7 2 0 2 4 0  

 

g) assunzione dei provvedimenti di gestione nei casi in cui un provvedimento o un procedimento 
non sia riconducibile alla competenza dei responsabili nominati dal Sindaco;  

h) assunzione dei provvedimenti di competenza degli stessi responsabili in caso di loro assenza o 
impedimento se non è stata già altrimenti decisa la loro modalità di sostituzione. 

 
RICHIAMATE: 
 la normativa in materia di funzioni aggiuntive al Segretario Comunale contenuta negli artt. 97, 

comma 4 del D. Lgs. 267/2000, nonché dal vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici 
e dei servizi che prevedono che al Segretario Comunale possano essere attribuite ulteriori 
funzioni. 

 la normativa in materia di potere sostitutivo del Segretario Comunale, in caso di inerzia dei 
Responsabili di Servizio/area, per i procedimenti di relativa competenza. 

 
ATTESO che, ai sensi, dell’art. 50, comma 10 del D. Lgs. 267/2000, compete al Sindaco 
l’attribuzione e la definizione degli incarichi dirigenziali e di quelli di collaborazione esterna secondo 
i criteri e le modalità stabiliti dai successivi artt. 109 e 110. 
 
PRESO ATTO che l’assetto organizzativo del Comune di Bolzano Vicentino prevede le seguenti 
aree di responsabilità: 

a) AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA; 
b) ECONOMICO FINANZIARI E TRIBUTI; 
c) TECNICA. 

 
RITENUTO di attribuire al su nominato Segretario Comunale, dott. Manuel Bruno, in aggiunta alle 
attribuzioni derivanti dall’art. 97 del D. Lgs. 267/2000 e dal ROUS, le seguenti funzioni: 

a) Responsabile dell’Area Amministrativa e Servizi alla Persona fino al 31/12/2023; 
b) Presidenza della Delegazione Trattante di Parte Pubblica; 
c) Responsabile dell’attività di prevenzione della corruzione (con annessa titolarità delle funzioni 

di responsabile della trasparenza, nonché delle funzioni previste dall’art. 2, comma 9-bis della 
legge 241/1990 per l’esercizio del potere sostitutivo in caso di inerzia nella conclusione dei 
procedimenti di competenza dei soggetti incaricati delle funzioni dirigenziali nell’ambito 
dell’amministrazione comunale); 

d) Responsabile del PIAO – Piano integrato di attività e organizzazione; 
 
VISTI: 

 i CCNL e CCDI regionali di riferimento; 
 il D. Lgs. 267/2000; 
 il DPR 465/1997, in particolare gli artt. 15 c. 7 e 19. 

 
DECRETA 

 
1. DI NOMINARE per le premesse motivazioni, per il periodo dal 29/10/2023 al 24/02/2024, 

quale Segretario Comunale reggente a scavalco della segreteria comunale del Comune di 
Bolzano Vicentino, il dott. Manuel Bruno titolare della sede di segreteria del Comune di 
Camisano Vicentino (VI). 
 



 

          COMUNE DI BOLZANO VICENTINO 
PROVINCIA DI VICENZA 

________________________________________________________________________________ 

V I A  R O M A ,  2  -  3 6 0 5 0  B O L Z A N O  V I C E N T I N O  
T E L . :  0 4 4 4 / 2 1 9 4 4 5   -   F A X :  0 4 4 4 / 3 5 1 0 1 0  

C O D .  F I S C .  e  P .  I . V . A . :   0 0 5 2 4 7 2 0 2 4 0  

 

2. DI ATTRIBUIRE, altresì, al dott. Manuel Bruno, in possesso di idonea esperienza 
professionale, nonché delle competenze e delle capacità gestionali necessarie allo svolgimento 
delle funzioni di cui trattasi, le seguenti funzioni aggiuntive, a norma di quanto previsto 
dall’art. 97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. 267/2000 e del ROUS: 
a) Responsabile dell’Area Amministrativa e Servizi alla Persona fino al 31/12/2023. 
b) Presidenza della Delegazione Trattante di Parte Pubblica; 
c) Responsabile dell’attività di prevenzione della corruzione (con annessa titolarità delle 

funzioni di responsabile della trasparenza, nonché delle funzioni previste dall’art. 2, 
comma 9-bis della legge 241/1990 per l’esercizio del potere sostitutivo in caso di inerzia 
nella conclusione dei procedimenti di competenza dei soggetti incaricati delle funzioni 
dirigenziali nell’ambito dell’amministrazione comunale); 

d) Responsabile del PIAO – Piano integrato di attività e organizzazione; 
 

3. DI PREVEDERE che per l'incarico in parola non spetterà il rimborso delle spese di viaggio 
ma il riconoscimento del solo compenso previsto dall'art. 1 del CCDI di livello regionale dei 
segretari comunali e provinciali del 12/01/2010, fatta salva l'eventuale sostituzione del 
medesimo in caso di assenza per ferie o altri istituti. 
 

4. DI PREVEDERE  che le funzioni di cui al punto n. 2, in caso di assenza del dott. Manuel 
Bruno siano affidate, alla dott.ssa Susi Campagnolo inquadrata nell’Area degli Istruttori. 
 

5. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario l'adozione degli adempimenti 
inerenti e conseguenti, compresa l'assunzione del relativo impegno di spesa per il trattamento 
economico. 
 

6. DI DISPORRE: 
a) l'invio del presente provvedimento alla Prefettura - UTG di Venezia e al Segretario 

nominato. 
b) la pubblicazione del presente decreto all'albo pretorio on line nonché sul sito web 

istituzionale, ai sensi di legge. 
 
 
 
Bolzano Vicentino, lì 31-10-2023 
 

  
 

IL SINDACO
(Cracco Lorenzo)

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i.


